
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 151 del 29/09/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO RAPPORTI ISTITUZIONALI 14 settembre 2011, n. 155
 
D.G.R. n. 1753/2011 - Conclusione del procedimento di verifica dei primi diciotto mesi dell’incarico del
Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria “Policlinico” di Bari avviato con D.G.R. 1174
del 18/05/2010. Liquidazione compenso ai componenti della Commissione di esperti esterni
all’Amministrazione regionale.
 
 
 
IL DIRIGENTE D’UFFICIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e
delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
 
 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 240 del 19/10/2009;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
 
 Con deliberazione n. 1174 del 18/5/2010 la Giunta Regionale ha avviato, ai sensi dell’art. 4 D.Lgs n.
517/99 e dell’art.3 bis del D.Lgs n. 502/92 s.m.i., il procedimento di verifica dei primi diciotto mesi
dell’incarico del Dott. Vitangelo Dattoli, nominato, con D.G.R. n. 1511 del 5/8/2008, Direttore Generale
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico di Bari per un periodo di quattro anni.
 Con la stessa deliberazione n. 1174/2010 la Giunta Regionale ha nominato una Commissione di esperti
per l’espletamento del suddetto procedimento stabilendo, nel contempo, che tale incarico sarebbe stato
a titolo gratuito per i componenti interni all’Amministrazione, a titolo oneroso con compenso
omnicomprensivo pari ed euro 1.000,00 cad. per i componenti esterni. A tal fine è stata prevista una

1



somma pari ad euro 3.000,00 da finanziare con le disponibilità del capitolo 712050 -U.P.B. 5.6.1. - La
Commissione risulta così composta:
- Dott. Mario Aulenta - Direttore Area Programmazione e Finanza;
- Prof. Raffaele Rodio - Professore Ordinario di Diritto Costituzionale dell’Università degli Studi di Bari;
- Dott. Michele Conversano - Direttore Dipartimento di Prevenzione ASL TA.
 
 Con la Determinazione Dirigenziale n. 200 del 7/7/2010 si è proceduto ad impegnare la somma di euro
2.000,00 sul Capitolo 712050 - U.P.B. 5.6.1. del Bilancio di previsione 2010 ai fini del pagamento del
compenso omnicomprensivo da corrispondere ai soli componenti esterni all’Amministrazione regionale e
più precisamente:
- Prof. Raffaele Rodio - Professore Ordinario di Diritto Costituzionale dell’Università degli Studi di Bari -
euro 1.000,00
- Dott. Michele Conversano - Direttore Dipartimento di Prevenzione ASL TA - euro 1.000,00.
 
 In data 18/7/2011 la predetta Commissione di esperti ha trasmesso la relazione conclusiva concernente
il procedimento di verifica e, con la deliberazione n. 1753 del 2 agosto 2011 la Giunta Regionale ha
preso atto delle risultanze istruttorie.
 Pertanto, occorre procedere alla liquidazione ed erogazione dei compensi ai componenti esterni
all’Amministrazione regionale da corrispondere mediante inserimento in busta paga dai rispettivi enti di
provenienza come di seguito indicato:
- euro 1.000,00 all’Università degli Studi di Bari per il compenso dovuto al Prof. Raffaele Rodio;
- euro 1.000,00 all’ASL TA per i compensi dovuti al dott. Michele Conversano.
 
 I suddetti compensi sono comprensivi di IRAP (8,50%) che sarà versata a cura delle Amministrazioni di
provenienza dei suddetti componenti.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
- bilancio autonomo
- esercizio finanziario 2011
- Competenza: residui passivi 2010 - UPB di spesa - 5.6.1.
- capitolo di spesa - 712050
- somma complessiva da liquidare e pagare con il presente provvedimento euro 2.000,00 comprensivi di
IRAP 8,50% da versare a cura delle rispettive Amministrazioni;
- Determinazione dirigenziale di assunzione impegno n. 200 del 7/7/2010;
- causale pagamento D.G.R. n. 1174 del 18/5/2010 - Compenso componenti Commissione di esperti
esterni all’amministrazione regionale.
- creditori:

2



- euro 1.000,00 Università degli Studi di Bari - P.za Umberto 1 - partita IVA 01086760723 IBAN IT 35 S
03002 04030 000010561739 Banca di Roma SpA per il prof. Raffaele Rodio, Professore Ordinario
Diritto Costituzionale;
- euro 1.000,00 ASL TA - Viale Virgilio 31 - Taranto - Partita IVA 02026690731 - IBAN IT 32 S 01030
15801 000000706982 Monte dei Paschi di Siena Ag. 1 di Taranto per il dott. Michele Conversano,
Direttore Dipartimento Prevenzione.
 dichiarazioni e/o attestazioni:
 - esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato.
 - la somma che si liquida è stata autorizzata con DGR n. 1174 del 18/5/2011.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott.ssa Rossella Caccavo
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di dare atto che la Commissione di esperti per il procedimento di verifica dei primi diciotto mesi
dell’incarico del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria Policlinico di Bari, dott.
Vitangelo Dattoli, nominata con D.G.R. n. 1174 del 18/5/2010 ha presentato la relazione conclusiva della
quale la Giunta Regionale ha preso atto con D.G.R. n. 1753 del 2 agosto 2011;
 
- di corrispondere a ciascuno dei componenti esterni all’amministrazione regionale un compenso
omnicomprensivo pari ad euro 1.000,00 per un totale complessivo di euro 2.000,00, che grava sul
Capitolo 712050 - UPB 5.6.1 giusta Determinazione dirigenziale di impegno di spesa n. 200 del
7/7/2010;
 
- di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare ed erogare detto compenso, comprensivo di IRAP
8,50%, alle Amministrazioni di provenienza che provvederanno alla relativa liquidazione e ritenuta
fiscale mediante inserimento in busta paga, come di seguito indicato:
- euro 1.000,00 Università degli Studi di Bari - P.za Umberto 1 - partita IVA 01086760723 IBAN IT 35 S
03002 04030 000010561739 Banca di Roma SpA per il prof. Raffaele Rodio, Professore Ordinario
Diritto Costituzionale;
- euro 1.000,00 ASL TA - Viale Virgilio 31 - Taranto - Partita IVA 02026690731 - IBAN IT 32 S 01030
15801 000000706982 Monte dei Paschi di Siena Ag. 1 di Taranto per il dott. Michele Conversano,
Direttore Dipartimento Prevenzione;
 
- di approvare la scheda anagrafica, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale che non sarà pubblicata in nessuna forma ma verrà resa disponibile al pubblico solo nei casi
di richiesta di accesso agli atti, come regolamentato dalle norme vigenti in materia.
 
 Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 s.m.i. in materia di protezione dei dati personali.
1. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

3



c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute;
f) Il presente atto, composto da n°4 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente d’Ufficio
Dott.ssa Rossella Caccavo

4


